
O B S A H

I. HOSPODÁŘSKÉ ZÁVAZKY - VYBRANÉ OTÁZKY

A. . Obecná část к hospodářským závazkům

(JUDr. 3osef Hloušek) ,

1. Právní úprava hospodářskoprávních vztahů ................
1. 1 Hospodářskoprávní vztahy - základní zásady ....

1. 2 Subjekty hospodářskoprávních vztahů ................
1. 3 Jednání subjektů hospodářskoprávních vztahů ...

1. 4 Právní úkony socialistických organizací

- jejich forma a platnost .......................................
2. Vznik, změna a zánik hospodářských závazků ............

2. 1 Pojem hospodářského závazku a jeho vznik ...... .

2. 2 Změna a zánik hospodářských závazků .............
3. Důsledky porušení hospodářských závazků a jiných

právních povinností - obecné zásady ............................

3. 1 Odpovědnost za vady .............................................
3. 2 Rozsah a doba odpovědnosti .................................
3. 3 Prověřování plnění - obecně platné zásady ....... .

3. Ц- Reklamace ...............................................................
3. 5 Prodlení - obecně platné zásady ...........................
3. 6 Majetkové sankce - obecně platné zásady ..........

3. 7 Náhrada škody - obecně platné zásady ...............

3. 8 Neoprávněný majetkový prospěch ........................

3. 9 Hospodářské pokuty ................................................
4. Uplatňování práv mezi socialistickými organizacemi

4. 1 Lhůty pro uplatňování práv ...................................

4. 2 Počítání lhůt .............................. ............... ...........
5. Uzavírání hospodářských smluv ....................................

5. 1 Vznik hospodářské smlouvy dohodou
o podstatných náležitostech ..................................

2

4
3

7

10 

10 

1 1

14

14

13

16

17

19
20 

22 

26
27

28 

28

31

32

32



5. 2 Vznik hospodářské smlouvy dohodou
o celém obsahu ...................................................    36

5. 3 Návrh hospodářské smlouvy a jeho p řije tí ........................  36

6. Povinnost uzavřít hospodářskou smlouvu

- kontraktační povinnost.................................................................... 37

6. 1 Kontraktační povinnost na- podkladě

plánovacího aktu .......................................................................  39

6. 2 Kontraktační povinnost ke splnění úkolu stano

veného vládou к dlouhodobému smluvnímu
zabezpečení ........................................................................ .......

6. 3 Kontraktační povinnost к zajištění nezbytných
náhradních dílů ......................................................................... 40

6. 4 Kontraktační povinnost к zajištění obrany

schopnosti a bezpečnosti státu ...............................................  42
6. 3 Kontraktační povinnost к zajištění léčebně

preventivní péče ................................................... .................... 42
6. 6 Kontraktační povinnost к zabezpečení dodávek 

nezbytných ke splnění plánovaných úkolů rozvoje
vědy a techniky .................................................    42

6- 7 Kontraktační povinnost к převzetí závazku, pokud

není ohrožené plnění jiných poyinností dodavatele ............  42

6. 8 Kontraktační povinnost na základě smlouvy

o přípravě dodávek ................................................................   43

6. 9 Jiné kontraktační titu ly  ..........................................................  43

7. Přípravné smlouvy ................    44

7. 1 Smlouva o přípravě dodávek ....................................................  44

7. 2 Smlouva o spolupráci ................................................................ 47

8. Projednávání dodavatelsko-odběratelských vztahů ..................... 48

8. 1 Okruhy povinně projednávaných dodavatelsko-
odběratelských vztahů ..............      50

8. 2 Protokol o projednání dodavatelsko-odběratelských

vztahů ...................................................................    52



В. Hospodářské závazky při dodávce výrobku 
(JUDr. Josef ’Hloušek)

1. Smlouva o dodávce výrobků .........................................................  54

1. 1 Obsah smlouvy o dodávce výrobků ....................................  54

1. 2 Splnění dodávky a je jí započítávání.................................  56
1. 3 Odmítnutí neprávem odeslaných výrobků ............     58

1. 4 Odmítnutí nepotřebných výrobků .....................................   60

2. Vybrané otázky při dodávce výrobků ..........................................  60

2. 1 Jakost a kompletnost dodávek výrobků ...........................  61
2. 2 M nožství.....................................................................    62

2. 3 Obaly a ba len í......................................................................  63

2. 4 Přepravní dispozice ............  63

2. 5 Prověřování p lněn í......... .....................................................  64

2. 6 Práva z odpovědnosti za vady a rekla
mační říz e n í........................................................................... 68

3. Majetkové sankce při dodávkách výrobků .................................. 71

3. 1 Penále za prodlení dodavatele ......................    71
3. 2 Penále za prodlení odběratele ............   72

3. 3 Penále za dodávku výrobků vadné jakosti ...............  73
3. 4 Penále za jinak vadné p lněn í.............................................   73

C. Hospodářské závazky v investiční výstavbě 
(JUDr. Tomáš Pohl) '

1. Obecné vymezení právní úpravy .................................................. 714.

2. Smlouvy uzavírané к přípravě investiční výstavby ..................  76
2. 1 Smlouva o dodávce průzkumných nebo

projektových p ra c í.................................................................  /6

2. 2 Smlouva o technické pomoci ........................ ......................  82

2. 3 Smlouva o přípravě dodávek ................................................  83



' 3. Provádění investiční výstavby ......................................................  85

3. 1 Základní smluvní náležitosti .......................... ..................... 85

3. 2 Stavební a montážní deník ...................................... ...........  88
3. 3 Technický dozor investora .................... ..................... .........  89

3. 4 Zařízení staveniště T;......................................... ..................  90
3. 5 Odevzdání a převzetí .................................................... ........ 92

4. Odpovědnost za vady a za škodu ..... ............................. ............  96

5. Fakturační vztahy v investiční výstavbě ................. ................  99
6. Majetkové sankce ......................................................... ...............  103

7. Některé vybrané smluvní typy při provádění , . . • T :
investiční výstavby ..... ....................... ...................... ............... 106

7.1 1 Smlouva o dodávce stavebních p ra c í...........................   107

7. 2 Smlouva o dodávce stavební části .....................................  107

7. 3 Smlouva o dodávce souboru strojů a zařízení................... 108

7. 4 Smlouva o dodávce smontovaných strojů i
zařízení nebo konstrukce ................................................... 108

7. 5 Smlouva o dodávce montáže ..............................................  109

7. 6 Kompletovací dodávka ...... .................................................  110

7. 7 Smlouva o dodávce stavby .................................. ...............  110

7. 8 Smlouva o rekonstrukci nebo modernizaci .......................  111

8. Záruční lhůty a lhůty к uplatňování práv ................................ 112

D. Hospodářské závazky к zabezpečení vědeckotechnického rozvoje 
(3UDr. Tomáš Pohl) . 1 * 3

1. Základní pojmy ......................................... ..................... ............. 115

л 2i Obecné vymezení závazků ve vztazích při

výzkumu a vývoji .........................   116
3. Smlouvy v oblasti provádění vědeckotechnických

p ra c í....................      118

3. 1 Smlouva o provedení výzkumných prací

(§ 13 vyhlášky č. 181/1982 Sb.) ....................................... 119



3. 2 Smlouva o vývoji nového výrobku ..................................  120
3. 3 Smlouva o vývoji nové technologie ..............................  120

k. Smlouvy o výsledků vědeckotechnických prací

(§ 332 e) h.z.) ............................................................................  121
1 Smlouva o zabezpečení realizace a užití

výsledků výzkumu a vývoje ............................................  122

4. 2 Smlouva o opětovné realizaci výsledků výzkumu

a vývoje ..............................................................................  123

5. Odpovědnostní vztahy a majetkové sankce ............................ 123

E. Závazky v oblasti výpočetní techniky 

(JUDr. Tomáš Pohl)

1. Podstata závazků v oblasti výpočetní techniky .................... 127

2. Vztahy týkající se dodávek výpočetní techniky
v rámci technologických dodávek ........................................... 128
2. 1 Vymezení základních pojmů ..........................................  129
2. 2 Speciální úprava odpovědnosti za vady ......................... 132

3. Závazky v oblasti prací a služeb v rámci
automatizovaného zpracování dat .............................. ...........  133

4. Jednotlivé smluvní typy ....................... ....................... ...........  134
4. 1 Smlouvy o vypracování projektové

dokumentace ........................... ..... ................. . 134
4. 2 Smlouva o automatizovaném zpracování dat .............  138

4. 3 Smlouva o poskytnutí výstupních dat
(§ 39 vyhlášky č. 49/1985 Sb.) .......................................  143

4. 4 Smlouva o poskytnutí strojového času .......................... 144

F. Hospodářské závazky při vývozu a dovozu 
(JUDr. Helena Šteflová) 1

1^51. Povaha dodavatelsko-odběratelských vztahů



1. 1 Pojem dodávky pro vývoz nebo z dovozu ........................... .

1. 2 Monopol zahraničního obchodu a devizové

zájmy státu ................................................................................
1. 3 Koordinace zahraničního a tuzemského vztahu ............. . 1^7

1. k Právní předpisy na úseku dodávek pro vývoz

a z dovozu ..................................................................................

2. Dodávky výrobků pro vývoz ............................................................  150

2. 1 Projednávání dodavatelsko-odběratelských
vztahů ........................................................................................... 130

2. 2 Smlouva o přípravě dodávek .................................................... 132

2. 3 Smlouvy o spolupráci. ................................................................ 133

2. 4 Dodávkový příkaz ....................................................................  134

2. 3 Neplatný dodávkový příkaz ...................... ;.............................  133

2. 6 Přije tí dodávkového příkazu ....................................................  156
2. 7 Technická neproveditelnost .....................................................  157
2. 8 Údaje pro včasné materiálové

a výrobní zajištění ..........................      157

2. 9 Včasnost vydání dodávkového příkazu .....................................  158

2. 10 Změna a zrušení dodávkového příkazu ................................. 159
2. 11 Dodací podmínky .......................................................................  160

2. 12 Jakost ..................................   160
2. 13 Čas p lněn f....... ..............................................................   161

2. 14 Splnění dodávky, expedice ......................................................  161
2. 15 Obal, balení ................................................................................  163

2. 16 Dodavatelovo prod lení..................................    163
2. 17 Ceny a fakturace .........................    163

2. 18 Odpovědnost za vady - rozsah ...................     165
2. 19 Reklamační řízení, záruka ......................................................  166
2. 20 Způsob vyřízení reklamace .................................................... 167

2. 21 Zvláštní oprávnění odběratele dodávek

pro vývoz ...................................................................................  168



2. 22 Majetkové sankce .............................................................  171

2. 23 Náhrada škody .................................................................... 173

2. 24 Lhůty k uplatnění práv ....................................................  173

3. Dodávky výrobků z dovozu ....................................................... 174

3. 1 Projednávání dodavatelsko-odběratelských

vztahů, devizové vztahy ....................................................  175

3. 2 Smlouva o přípravě dodávek ............................................  176

3. 3 Dodávková hospodářská smlouva .................. ...................  177
3. 4 Povinnost uzavřít smlouvu ................................................  178
3. 5 Změna nebo zrušení závazků ...........................................  179

3. 6 Dodací podmínky .................................................................  180
3. 7 Jakost ...................................................................................  180

3. 8 Čas plnění ...........................................................................  182
3. 9 Splnění dodávky ................................................................... 182

3. 10 Obaly, balení, dokumentace .............................................  183
3. 11 Dodavatelovo prod lení......................................    184

3. 12 Ceny, fakturace .............................................. ....iv............. 184

3. 13 Odpovědnost za vady .........................................................  1.85

3. 14 Prověřování p lněn í.............................................................. 185

3. 15 Rozsah odpovědnosti za vady ........................................... 186

3. 16 Reklamační ř íz e n í...............................................................  187

3. 17 Způsob vyřízení reklamace ...............................................  188
3. 18 Povinnosti organizací po zániku práv

z odpovědnosti za vady ....................................................  189

3. 19 Majetkové sankce ...............................................................  190

3. 20 Náhrada škody .....................................................................  191
3. 21 Lhůty к uplatnění práv ....................................................... 193

4. Ostatní závazkové vztahy při vývozu a dovozu .....................  194
4. 1 Dodávky vývozních investičních celků .............................  195
4. 2 Dovoz investičních celků (a některých

strojů a zařízení ) .......................................................... 196



. 3 Vývoz a dovoz prací a výkonů .........................................  197
4 Závazky při zajištování hospodářské 

• spolupráce se zahraničním ................................................. 197

G. Další formy hospodářské spolupráce 
(3UDr. Лап Procháska)

1. Smlouvy o sdružení .......................................................................  198

1. 1 Základní právní úprava ......................................................... 198

1. 2 Hlavní zásady .........................................................................  199

1. 3 Smlouva o sdružení к investiční výstavbě ....................   200

1. 4 Smlouva o sdružení к provozní činnosti ............................. 201
1. 3 Společná smlouva o sdružení к investiční

výstavbě a provozní činnosti ............................................. 203
1. 6 Smlouva o sdružení v akci "Z" ............................................. 203
1. 7 Smlouva o zájmovém sdružení ............................................ 203

2. Smlouvy o zajištování servisních činností ................................. 207
2. 1 Základní právní úprava ........................................................  207

2. 2 Smlouva o zajištování servisu pro tuzemské
výrobky ............................................................................   209

2. 3 Smlouva o zajištování servisu pro výrobky

z dovozu ................................................     221

II. HOSPODÁŘSKÁ ARBITRÁŽ 
(3UDr. Marie Knapová)

1. Úkoly hospodářské arbitráže .......................................................... 223

2. Působnost hospodářské arbitráže v oblasti
rozhodovací ....................................................................    227

3. Organizace hospodářské arbitráže - působnost

a příslušnost jejích orgánů ..........................................................  230



>4. Arbitrážní řízení ........................................................................... 235
4. 1 Smírčí předarbitrážní řízení ............................................... 235

2 Zahájení arbitrážního řízení .............................................  237
4. 3 Arbitrážní žádost a vyjádření к ní.

Odstraňování vad arbitrážní žádosti a
možnost jejího odmítnutí ...............................   239

4. 4 Arbitrážní jednání, jeho příprava

• a dokazování.......................................................................... 243

4. 5 Formy arbitrážního rozhodování .......................................  247

4. 6 Splnění a výkon arbitrážního rozhodnutí...........................  250
4. 7 Přezkoumání arbitrážního rozhodnutí ............................. 252

4. 8 Rozhodování hospodářských sporů rozhodci ..................... 255

5. Zvláštní řízení před orgány hospodářské

arbitráže ................   258

5. 1 Řízení o odvodech do státního rozpočtu .........................  258
5. 2 Řízení o uložení hospodářské pokuty .................... ..........  260

6. Oznamování závad (signalizace) a zevšeobecňování
poznatků ........................................................................................  262

.7. Pořádkové pokuty .......................................................................... 263
8. Arbitrážní poplatky a náklady arbitrážního

řízení ............................      264

Ш. MAJETKOPRÁVNÍ OTÁZKY v ORGANIZACÍCH VÝROBNÍHO 

DRUŽSTEVNICTVÍ 

(JUDr. Marie Knapová)

1. Právní úprava vlastnictví v čs. právním řádu ....... ..................  269

1. 1 Základní druhy a formy vlastnictví o..................................  269

1. 2 Socialistické společenské vlastnictví
a jeho ochrana .........        270

1. 3 Osobní vlastnictví občanů ...................... .............................  273

1. 4 Spoluvlastnictví .................. ..................................................  274



2. Družstevní majetek ve vlastnictví

organizací výrobního družstevnictví ............................................. 276

2. 1 Subjekty vlastnictví a správa družstevního ' 
majetku v organizacích výrobního družstev

nictví ..........................................................................................  276

2. 2 Rozdělení družstevního majetku ........................................... 278
2. 3 Základní zásady hospodaření s družstevním

majetkem ...................................................................................  279
2. 4 Převody družstevního majetku z vlastnictví

organizací výrobního družstevnictví...................................... 284
2. 5 Nabývání" majetku do vlastnictví organizací

výrobního družstevnictví ......................................................... 291

2. 6 Dočasné užívání družstevního majetku ...............................  293

2. 7 Pohledávky a jiná majetková práva .....................................  299
2. 8 Ochrana družstevního majetku .........   303

2. 9 Orgány oprávněné к rozhodování v majetkových

otázkách a schvalovací řízení ...............................................  306
3. Péče o národní majetek v organizacích

výrobního družstevnictví .................       307

IV. POJIŠTĚNÍ VE VÝROBNÍM DRUŽSTEVNICTVÍ 

(JUDr. Alena Falerská)

1. Základní právní úprava pojištění ................................................... 310

2. Rámcová pojistná smlouva č. 4078 ........................................... . 311
2. 1 Pojištění pro případ poškození nebo

zničení věci živelní události ................. ............... ................  314

2. 2 Pojištění pro případ poškození nebo zničení
věci vodou z vodovodního zařízení ......................... ...........  317

2. 3 Pojištění pro případ poškození, zničení, 
odcizení nebo ztráty vecí při vnitro

státní dopravě .............................. ......................................... . 318
2. 4 Pojištění pro případ odcizení věci ........................................ 319



2. 5 Pojištění pro případ poškození, zničení
nebo odcizení motorového vozidla ............................................ 321

2. 6 Pojištění pro případ poškození

nebo zničení stroje a za řízen í...................................................  322

2. 7 Pojištění pro případ poškození nebo

zničení skla ................................................................................... 323

2. 8 Pojištění odpovědnosti za škodu ...............................................  326

9 Pojištění odpovědnosti za škodu z činnosti

a provozu projektové organizace .............................................. 330

2. 10 Sdružené pojištění výstav ..........................................................  330

2. 11 Bonifikace .................................................................................... 330
«

3. Pojistná smlouva o úrazovém pojištění pracovníků
organizací výrobního družstevnictví při výkonu or

ganizované tělovýchovné a sportovní činnosti ................................  331
4. Pojistná smlouva č. 905460 o pojištění odpovědnosti

za škodu způsobenou při výkonu povolání........................................  332

V. SLUČOVÁNÍ, DELIMITACE, PŘEVODY VÝROBNÍCH PROGRAMU 

(3UDr. Jan Procháska) •

1. Základní právní úprava .........................................................................  335
2. Slučování družstev ............................................................................ 336

2. 1 Sloučení usnesením členských schůzí........................................  337

2. 2 Sloučení rozhodnutím Svazu ....................................................... 338

3. Delimitace .................................    338

4. Převody výrobních programů .................................................................  340

VI. PODNIKOVÝ REJSTŘÍK 

(JUDr. Jan Procháska)

1. Základní právní úprava .........................................................................  344
2. Rejstříkový soud ................. .................................................................. 345

3. Zápis do podnikového rejstříku .........................................................  345



3. 1 Předmět zápisu do podnikového rejstříku ............................. 346

. 3. 2 Příslušnost к zápisu do podnikového rejstříku ................... 347

. 3. 3 Účinky zápisu do podnikového rejstříku .............. ..................  348

3. 4 Soudní poplatky ..........................................................................  349

4. Oprávnění к provozování zvláštních činnoostí .............................  330


